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Rys. 31. Układ logiczny modelowania SOA

Źródło: opracowanie własne.

Na rysunku 31 przedstawiono obraz logicznego układu modeli koniecznych do
stworzenia opisu ontologicznego systemu SOA. Układ ten jest zgodny z przedsta-
wionym dla paradygmatu demarkacji selekcjonującej w jego części związanej z po-
szukiwaniem reprezentacji numerycznej problemu. System SOA jest w tej kwestii
mocnym potwierdzeniem słuszności koncepcji paradygmatu.

Niejako w tle problematyki pojawia się poważny rozdźwięk między zdolnością
absorpcji modelu przez menedżera oraz programistę. Pierwszy najczęściej funkcjo-
nuje w obszarze interoperacyjności funkcjonalnej i ontologicznej. Drugi zwykle ogra-
nicza się do poziomu syntaktycznego z małymi elementami semantyki. Natomiast
największe potrzeby i wymogi stawia przed znalezieniem odpowiedniej reprezenta-
cji numerycznej warstwa semantyczna modelu. A ponieważ wymaga ona doskonale
przygotowanych analityków, znających zagadnienie od strony praktycznej oraz
możliwości systemów informacyjnych, stąd najtrudniej ją modelować i dobrych fa-
chowców w obrębie tej warstwy jest najmniej. Dlatego zarządzanie powinno zwró-
cić szczególną uwagę na modelowanie rzeczywistości w ujęciu dyskretnym i
reprezentacji. 
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Model informatyczny zintegrowanego 
systemu zarządzania

Na zakończenie niniejszego rozdziału przedstawiony zostanie kompletny model za-
rządzania stacją obsługi samochodów typu DMS44 oparty na rozwiązaniu Motoma-
nager firmy MCM software (autor niniejszej pracy jest jego współtwórcą). System
doczekał się wielu wariantowych rozwiązań, między innymi dla takich marek jak:
Peugeot, Citroën, BMW, Ford, Mercedes, Nissan, Renault, Skoda, Land Rover i Dae-
woo, a także wersji dla samochodów ciężarowych DAF truck. Dzięki swojej uni-
wersalności i elastyczności modelu na poziomie semantycznym był łatwo
konfigurowalny na poziomie syntaktycznym i odporny na zmiany przepisów prawa
gospodarczego. W zakresie wspomagania zarządzania generował automatycznie ra-
porty skonsolidowane według standardów międzynarodowych: Alison (Renault),
BMI (Ford), GBMS (Daimler-Chrysler), Refeco (PSA-Citroën). Ta uniwersalność
rozwiązania zawierała w sobie istotną wartość dodaną w postaci wiedzy ukrytej, a
możliwość obserwacji zarządzania siecią w oparciu o wymienione standardy umożli-
wiała nie tylko porównania, ale i modyfikacje systemowe, polegające na wyborze
najlepszych rozwiązań cząstkowych, i sprzężenie zwrotne w formie reorganizacji
koncesji. W końcowej fazie rozwoju Motomanagera w wersji DOS (rok 2005), sys-
tem funkcjonował w 100 różnych miejscach w Polsce. 

Najlepszym rozwiązaniem zarządczym, spośród sieci dystrybucyjnych sto-
sujących skonsolidowane raportowanie, było rozwiązanie wersji Renault oraz Mer-
cedes. Różniły się one zasadniczo dwiema cechami: 

1) wersja Renault operowała szeroko księgami pomocniczymi, odciążając system
FK,

2) wersja Mercedes całość raportów korporacyjnych wykonuje z poziomu sys-
temu FK, nie używając ksiąg pomocniczych.

W rezultacie uzyskano dwa przeciwstawne warianty systemów zintegrowanych,
w których dane skonsolidowane uzyskuje się dwoma sposobami przy użyciu tego sa-
mego narzędzia. Oba rozwiązania cechuje jednak wspólny układ modelowania se-
mantycznego, który wykorzystano przy jego opracowywaniu. 

Poziom aksjologiczny

Ocena przydatności systemu informatycznego i jego oszacowanie aksjologiczne sta-
nowią trudny problem, wywołujący często emocje związane ze specyfikacjami prze-
targowymi oraz wyborem dostawcy na bardzo konkurencyjnym i szybkozmiennym
rynku. Nie ma jednoznacznie zdefiniowanej metodologii oceny użyteczności, poza
ogólnym twierdzeniem Debreu, że taka wielkość istnieje i jest wyznaczona przez
funkcję użyteczności. Wybór systemu informacyjnego dla organizacji stanowi jeden

4.8.1.

4.8.

44 Dealer Management System (DMS).
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z kluczowych aspektów zarządzania, niosący za sobą poważne konsekwencje reor-
ganizacyjne, często bardzo kosztowne i generujące problemy w funkcjonowaniu or-
ganizacji w pierwszym okresie wdrożenia. 

Nie inaczej było w roku 1998 z projektem Motomanager. Rozpoczął się on właś-
nie od oszacowania aksjologicznego według pewnego modelu. Uczestnikami pro-
jektu było pięć zainteresowanych stron: 

1) dealer sieci, chcący otrzymać dopasowane do swoich potrzeb narzędzie, 
2) importer, który chciał wymieniać automatycznie informacje w określonym for-

macie i uzyskać dostęp on line do danych sprzedaży,
3) producent zagraniczny (Renault Francja), który chciał uzyskać system wy-

miany informacji on line w zakresie danych naprawczych oraz katalogów części, za-
mienników, kodów wyposażenia oraz nakładów roboczogodzin,

4) zewnętrzny audytor, który odpowiada za wybór systemu i niezależną ocenę
projektu,

5) firma informatyczna, której zadaniem jest zaprojektowanie na poziomie se-
mantycznym oraz syntaktycznym systemu zintegrowanego, a następnie wykonanie fi-
zyczne działającego systemu informatycznego oraz jego wdrożenie.

Podstawowe kryteria oceny jakościowej były zdefiniowane wspólnie przez trzech
pierwszych interesariuszy i opracowane w formie tabel oceny wielokryterialnej przez
audytora. Ocena składała się z części formalnej i technicznej, stanowiąc podstawę
racjonalnego porównania projektów. Opracowana przez Cap Gemini formuła oceny
zawierała elementy przedstawione w tab. 2. Ocena łączna w punktach umożliwiła
wybór projektu spośród wielu w sposób jednoznaczny. Stanowi ona jednocześnie ra-
cjonalny model aksjologiczny oceny jakościowej. Z punktu widzenia programu ba-
dawczego „Zarządzanie reprezentatywne”, takie oceny półilościowe stanowią
akceptowalne zagadnienie z określoną metryką. 

Tabela 2. Tablica wielokryterialnej oceny funkcjonalności systemu zintegrowanego w odniesieniu do
systemu Motomanager

Funkcjonalność i moduły Motomanager System X Uwagi

1 2 3 4

Wielowalutowość w zakupie i sprzedaży tak
Wielomagazynowość i oddziały firmy tak
Możliwość prowadzenia kilku marek równolegle tak
Możliwość prowadzenia innej działalności tak
Zgodność z raportem Alison, Debis, BMI, Refeco tak
Zgodność z ustawą o rachunkowości 2004 tak
Budowa modułowa systemu tak
Pełna integracja modułów w jednolity system tak
Konfiguracja dla dowolnej księgowości tak
Raporty operacyjne działów automatycznie tak
System raportów ekonomicznych definiowalnych tak
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1 2 3 4

Customer Relationship Manager CRM tak

Konsolidacja danych wielooddziałowych tak

Wielopoziomowe ochrony dostępu tak

Możliwość kryptowania pól bazy oraz bazy tak

Możliwość blokady dostępu do zbioru tak

Możliwość pracy Client-server (SQL server) tak

Możliwość pracy Windows terminal-server tak

Integracja z Microsoft Office (Word, Excel) tak

Wydruki definiowalne na zadanych formularzach tak

Sprzedaż samochodów nowych tak

Monitoring marży rzeczywistej każdego działu tak

Sprzedaż samochodów używanych (nabytych) tak

Komis samochodowy i skład konsygnacyjny tak

Sprzedaż części powiązana z serwisem tak

Sprzedaż usług warsztatowych płatnych tak

Sprzedaż usług gwarancyjnych – faktury zbiorcze tak

Stacja kontroli pojazdów – również TŰV tak

Myjnia, usługi proste i blacharskie tak

Zakupy samochodów wg wymogów importera tak

Zakupy części wg algorytmów importera tak

Dział obsługi klienta (recepcja) tak

Katalogi fabryczne i zamienniki (uaktualniane) tak

Katalogi czynności naprawczych (dowolne) tak

Import katalogów (modem, CD) tak

Akcje serwisowe, promocyjne i fabryczne tak

Rozliczenie wszelkich usług (mistrz hali) tak

Rozliczenie materiałów do usług tak

Rozliczenie katalogowe czasu pracy tak

Rozliczenie rzeczywiste czasu pracy tak

Prace w toku (materiały i robocizna) tak

Rachunki wewnętrzne (zlecenia prac) tak

Kosztorysowanie dla PZU (powypadkowe) tak

Zamówienia elektroniczne na samochody tak

Planowanie optymalne zakupów części tak

Wewnętrzne podziały marży między działami tak

Wspomaganie remanentu tak

Czytanie kodów kreskowych i kart chipowych tak

Logistyka i planowanie zakupów tak

Kody fabryczne i zamienniki tak

Kompletacje i pakiety usługowe tak

Kadry i płace (pełne) sprzężone z płatnikiem ZUS tak

Rozliczenie z ZUS (wg zasad 2001) tak
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Tabela 2, cd.

Źródło: opracowanie własne.

Tablica pożądanych (tab. 2) usług umożliwia zastosowanie modelu LCVS [Gos-
podarek 2008e] do oceny porównawczej użyteczności systemów. Zamiana „tak” na
ocenę punktową w skali umownej rozszerza stosowalność obliczeń współczynników. 

Poziom interoperacyjności ontologicznej

Na poziomie interoperacyjności ontologicznej konieczne było opracowanie koncep-
cji biznesu, wskazującej na istotne elementy związane z centrami zysku i kosztów
oraz powiązania z siecią. Tak powstał model koncesji dealerskiej samochodów. Prak-
tyka pokazała, że pomimo prób wprowadzenia własnych modeli biznesowych przez
różne firmy samochodowe praktycznie wszystkie koncesje marek liczących się na
polskim rynku  zaczęły być bardzo podobne do siebie45. Okazało się, że wielkość
koncesji jest mierzona liczbą sprzedawanych nowych samochodów rocznie oraz
liczbą stanowisk serwisowych. Reszta jest mało istotna, ponieważ topologia organi-
zacji dostosowuje się do wymienionych wyżej parametrów. Jest to doskonała ilust-
racja funkcjonowania paradygmatu optymalnej topologii, wymuszanej kontekstem
oddziaływania ekonomicznego. 

4.8.2.

1 2 3 4

Rozliczenie PIT (wg przepisów 2001) tak

Księgowość zautomatyzowana (sprzężone FK) tak

Kasa główna firmy i kasy pomocnicze tak

Obsługa drukarek fiskalnych tak

Budżetowanie i planowanie wyniku tak

Prognozowanie (CF forecast) tak

Raportowanie wg bieżących potrzeb (SIK) tak

Środki trwałe (bilansowe i fiskalne) tak

Interfejs Windows tak

Sieć Windows NT, 2000, XP tak

Novell 4 lub 5 tak

Obsługa subdealera tak

Integracja z Internetem (DCS) tak

Eksport i import danych z centrali tak

Dostosowanie do potrzeb klienta tak

Dostosowanie do wymogów importera tak

Serwis on line tak

Wsparcie techniczne tak

45 Autor dysponował pełną wiedzą oraz dokumentacją na temat standardów systemów zarządzania
koncesją marek: Renault, Peugeot, Citroën, Mercedes, BMW, Nissan, Land-Rover oraz Skoda. 
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Wyróżnia się zatem trzy kategorie dealerskie: koncesjonariusz duży (sprzedaż
powyżej 700 samochodów rocznie i więcej niż 15 stanowisk serwisowych), średni
300-700 samochodów i 10-14 stanowisk oraz mały poniżej 300 samochodów sprze-
danych rocznie i 5-9 stanowisk serwisowych. Są to w rozumieniu sieci koncesjona-
riusze. Istnieją również subdealerzy, podlegli koncesjonariuszom o poziomie
sprzedaży odpowiednio niższym, oraz specjalistyczne zakłady stowarzyszone (pod-
wykonawcy), nie zrzeszeni w sieci. 
● System zarządzania oraz dokumentacji procesów biznesowych musi być dosto-

sowany do wszystkich typów koncesji. Zarządzanie powinno umożliwić bieżący
monitoring marży na dział oraz na produkt, a przede wszystkim dwustronny
przepływ informacji handlowych i księgowych pomiędzy koncesją a centralą dys-
trybucji i fabryką. 

● Decydującym aspektem zarządzania jest ukierunkowanie działalności na klienta
i powiązanie go z marką. 

● Rozwój koncesji ma być zapewniony przez pełną integrację z siecią oraz stan-
daryzację procesów (zwiększenie kultury organizacji, unormowanie jakości,
wprowadzenie standardów danej marki). 

● Marża ze sprzedaży samochodów i części ustalana jest przez centralę dla wszyst-
kich koncesji na jednakowym poziomie. Dodatkowe bonusy (tzw. druga marża)
wypłacane są kwartalnie za wykonanie planów sprzedaży. W przypadku słab-
szych wyników koncesji związanych z położeniem terytorialnym, druga marża
jest ustalana na odpowiednio wyższym poziomie. 

● Do ujednolicenia sprawozdawczości finansowej i standardów zarządzania w sieci
wymagane jest ustanowienie własności koncesji na poziomie spółki z ograni-
czoną odpowiedzialnością albo spółki akcyjnej. 

● Magazyn centralny części jest zintegrowany z systemami koncesji, tak że zamó-
wienia można realizować w trybie pilnym (dostawa do 24 godzin) bez koniecz-
ności zaangażowania kapitałowego ze strony koncesji. Istnieje przy tym system
doboru części i akcesoriów na podstawie numeru nadwozia samochodu, uwzględ-
niający zamienniki w okresie 10-15 lat. 

● Istnieje system kompletacji samochodu zintegrowany z systemem fabrycznym,
umożliwiający zamówienie dowolnej kompletacji na życzenie. 

● Centralny magazyn nowych samochodów ma status składu podatkowego i ofe-
ruje kompletacje standardowe dla danego kraju, możliwe do samodzielnego do-
posażenia przez koncesję. 

● Zamówiony samochód z magazynu centralnego staje się własnością koncesji z
terminem płatności 30-60 dni w zależności od marki oraz rodzaju samochodu.
Po tym terminie koncesjonariusz pokrywa koszty kredytu na zakup.

● Serwis podlega ścisłym standardom przemysłowym danej marki. Normatywami
są katalogi czynności oraz normy jakości (preferowana jedna z form ISO). 
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● System planowania bazuje na budżetach rocznych i planach sprzedaży konsulto-
wanych z centralą dystrybucyjną. Istnieje ograniczona możliwość wykorzysty-
wania okazji rynkowych, zawężona do pozyskania klientów flotowych oraz
uruchomienia specjalistycznej produkcji własnej (zabudowy specjalistyczne).
Przedstawione powyżej założenia poziomu ontologicznego umożliwiają kon-

strukcję pewnej liczby modeli poziomu interoperacyjności funkcjonalnej, co powo-
duje, że rozwiązania szczegółowe dla poszczególnych marek nieco się różnią,
prowadząc jednak do identycznego systemu sprawozdań finansowych, wynikających
z ustawy o rachunkowości. 

Poziom interoperacyjności funkcjonalnej

Na tym poziomie model zintegrowanego systemu zarządzania zaczyna mieć postać
najbardziej zrozumiałą dla menedżera. W tym miejscu definiowane są procesy, to-
pologia organizacji, obiegi dokumentów i informacji, workflow dla procesów, sposób
tworzenia wyniku finansowego oraz relacje pomiędzy warstwami logicznymi i za-
sobami. Dobry model na poziomie funkcjonalnym stanowi podstawę modeli seman-
tycznych. Podstawowe kryteria jakości stanowią spójność i kompletność. Model
powinien w sposób czytelny objąć wszystkie zdefiniowane procesy i umożliwić ich
czytelny opis semantyczny za pomocą dokumentów. Wspomagającymi dokumen-
tami są:
– polityka rachunkowości,
– instrukcja obiegu dokumentów i informacji,
– zasady kontrolingu i budżetowania,
– opis funkcjonalny organizacji i procesów.

Każdy z wymienionych dokumentów stanowi model funkcjonalny. Im lepiej ta
dokumentacja jest wykonana i nakłada się wzajemnie między sobą, tym lepsze mo-
dele semantyczne można uzyskać na wyjściu. Jednocześnie łatwiejsze staje się pla-
nowanie i tworzenie strategii rozwoju, ponieważ zdefiniowane zasoby, określony
poziom środków inwestycyjnych oraz stabilność procesów eliminuje przypadkowość
oraz wpływ zmienności otoczenia. Oczywiście nie można wykluczać zdarzeń kata-
stroficznych. Są one jednak znacznie mniej prawdopodobne, ze względu na efekt bu-
forowania sieci franchisingowej, i nawet w okresach poważnego kryzysu branży
istnieją rezerwy na wsparcie koncesjonariusza na rynku. 

Procesy

Ze względu na wcześniejsze omówienie zagadnień związanych ze sprzedażą samo-
chodów temat ten będzie kontynuowany w ujęciu modelu warstwowego. Pozostałe
działy koncesji, tj.: dział sprzedaży pomocniczej, pomoc drogowa, dział usług fi-
nansowych, serwis mechaniczny, serwis blacharsko-lakierniczy, szybki serwis, stacja

4.8.3.1.

4.8.3.
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kontroli pojazdów, pomoc drogowa, sklep części zamiennych i akcesoriów, maga-
zyn części i akcesoriów, magazyn pomocniczy, księgowość finansowa, księgowość
i zarząd operacyjny (planowanie serwisu), kontroling (kontroler finansowy) oraz za-
rząd, nie będą omawiane ze względu na podobieństwo opisu. 

Sprzedaż samochodu nowego

● Sprzedaż samochodu nowego krajowa – może zostać zrealizowana dla osoby fi-
zycznej, firmy – płatnika VAT, klienta flotowego, subdealera. Te informacje
określają automatycznie postać dokumentu sprzedaży i rzutują na przetwarzanie
danych.

● Sprzedaż samochodu nowego w obrębie UE – może dotyczyć osoby, która musi
opłacić VAT według polskich zasad, lub firmy, która posiada europejski numer
ewidencyjny podatku od towarów i usług i sprzedaż zachodzi według stawki ze-
rowej.

● Sprzedaż samochodu nowego poza obszar UE – podlega zerowej stawce VAT w
każdym przypadku po udowodnieniu opuszczenia obszaru UE.
Sprzedaż złożona samochodu nowego

● Sprzedaż typu buy-back – sprzedaż samochodu nowego osobowego lub ciężaro-
wego z warunkiem odkupienia po ustalonej cenie po ustalonym czasie. Wymaga
ustanowienia rezerwy na przeszacowanie wartości odkupu samochodu używa-
nego. 

● Sprzedaż warunkowa – sprzedaż samochodu nowego z warunkiem odkupienia
samochodu używanego w rozliczeniu. Wymaga współpracy on line z działem
sprzedaży samochodów używanych oraz utworzenia rezerwy na przeszacowanie
wartości odkupu.

● Sprzedaż z przyszłym świadczeniem usług – sprzedaż z dodatkowym warunkiem
wykonania nieodpłatnego pewnych usług w ustalonym okresie. Wymaga utwo-
rzenia rezerwy na koszty serwisu. 

● Sprzedaż z montażem finansowym – polega na ofercie leasingu lub kredytu ban-
kowego instytucji finansowej, z którą koncesjoner posiada umowę, celem sfi-
nansowania transakcji. 
Sprzedaż samochodu używanego

● Sprzedaż samochodu przejętego przez koncesję – samochód przejęty przez kon-
cesję musi zostać doprowadzony do stanu nadającego się do sprzedaży, co wy-
maga usługi serwisu na rzecz działu samochodów używanych, jak również
pobrania określonych materiałów i części z magazynu. Może być związana ze
specyficznym rozliczeniem podatku VAT. Wariantem jest zakup za granicą. 

● Sprzedaż samochodu używanego w imieniu osoby trzeciej – jest sprzedażą typu
komisowego, podlegającą specyficznemu rozliczeniu VAT-marża oraz doku-
mentacji procesu. Nie wymaga wspomagania sprzedaży przez dział serwisu oraz
magazyn, chyba że szybki serwis umyje i wysprząta auto w celach demonstra-
cyjnych.
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Uwzględniając wszystkie, możliwe warianty sprzedaży samochodu, ze względu
na rodzaj klienta, sposób zakupu, kierunek (kraj, eksport, UE), typ sprzedaży (VAT)
oraz rodzaj (ciężarowy, typu van, osobowy, terenowy, specjalistyczny…) można w
modelu funkcjonalnym wyróżnić około 100 wariantów, z których każdy musi zostać
opisany w sposób różny z punktu widzenia rachunkowości (stanowiącej dwa po-
ziomy modelowania: semantyczny i syntaktyczny) oraz syntaktyki systemu infor-
matycznego.

Poziom funkcjonalny sprzedaży samochodu nowego określa jeden workflow,
wspólny dla wszystkich wariantów – relacja sprzedawcy z klientem. Można go przed-
stawić schematycznie jak na rys. 28. 

Relacje między stanowiskami

Zwykle w procesie sprzedaży samochodu nowego uczestniczą następujące działy or-
ganizacji:
● Dział sprzedaży samochodów nowych – realizuje bezpośrednio sprzedaż (właś-

ciciel procesu) na poziomie interakcji organizacja–klient. Reprezentuje warstwę
front office. 

● Dział księgowości – świadczy usługi dokumentacji finansowej procesu, kontroli
płatności oraz ustalenia wyniku finansowego dla wszystkich uczestników pro-
cesu. Działa w obrębie warstwy logicznej back office, bez kontaktu z klientem. 

● Dział serwisu – świadczy usługi wsparcia technicznego procesu sprzedaży, przy-
gotowując samochód do sprzedaży, instalując dodatkowe wyposażenie. Stanowi
zasób warstwy middle office w procesie. Standardowo sprzedając usługi klien-
towi, dział serwisu stanowi zasób warstwy front office. 

● Magazyn części zamiennych – świadczy usługi wewnętrznej sprzedaży części
dla serwisu na potrzeby działu samochodów nowych. Sprzedaż uwzględnia marżę
magazynu, serwisu i umożliwia obciążenie pośrednie działu sprzedaży samo-
chodów nowych. W ten sposób model umożliwia wyliczenie rzeczywistego wy-
niku finansowego dla każdego działu. Magazyn stanowi zaplecze materiałowe
organizacji, pozostając jako warstwa middle office w procesie wsparcia mate-
riałowego sprzedaży.

● Magazyn samochodów nowych – świadczy usługi wsparcia towarowego działu
sprzedaży samochodów. Odpowiada za logistykę i w procesie pozostaje elemen-
tem warstwy middle office. 
Mogą w tym procesie uczestniczyć również:

● Dział sprzedaży samochodów używanych – może realizować sprzężony proces
przejęcia samochodu używanego od klienta kupującego samochód nowy w mo-
delu buy back. Jego zadaniem jest obciążyć finansowo dział sprzedaży samo-
chodów nowych zakupem auta używanego oraz kosztami jego przygotowania do
sprzedaży. Stanowi w procesie element warstwy front office. 

4.8.3.2.
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● Dział finansowy (leasing, ubezpieczenia) – ma za zadanie ofertę ubezpieczenia
pakietowego, kredytu lub zawarcia umowy leasingowej na sfinansowanie zakupu.
Stanowi w procesie element warstwy front office.

● Magazyn towarów obcych – pozabilansowy magazyn pomocniczy, prowadzony
w celu przechowania zapłaconego towaru do chwili odbioru przez klienta. Świad-
czy usługi na rzecz wszystkich działów sprzedaży i odpowiada za ostateczną we-
ryfikację pozwolenia wyjazdu poza bramę koncesji. Stanowi w procesie element
warstwy back office ze względu na kontrolny charakter.

● Zarząd – może brać udział w negocjacjach flotowych, realizowanych na warun-
kach specjalnych. Może również prowadzić monitoring poprawności procesu
sprzedaży samochodów nowych i kontroli zasobu realizującego proces. 
Analizę relacji należy dodatkowo rozszerzyć o relacje zewnętrzne, w szczegól-

ności z bankiem, fabryką (kodowanie wersji, kolorów, wyposażenia, katalogów
części, kodów czynności naprawczych) i importerem (dokumenty zamówienia, stany
magazynowe magazynu centralnego, akcje marketingowe, akcje serwisowe itp.). Są
to liczne zagadnienia korporacyjne, które muszą zostać uwzględnione przez system
zintegrowany, o ile ma się go oceniać jako kompletny i spójny. 

Zarządzanie

Zarządzanie jest procesem, dla którego etap modelu funkcjonalnego ma największe
znaczenie praktyczne. Tu bowiem określona została logika całego systemu organi-
zacji oraz powstanie wyniku finansowego. Dlatego dla menedżera najistotniejsze jest
opracowanie najbardziej dopasowanego modelu funkcjonalnego i wymuszenie od-
powiedniej rekonfiguracji topologii organizacji oraz zasobów. 

Poziom operacyjny. Kierownicy działów sprzedaży sporządzają sprawozdania
ilościowo-wartościowe sprzedaży oraz kosztu własnego sprzedaży, analizując je na
bieżąco. W dziale serwisu wykonywane są dodatkowo raporty wykorzystania ser-
wisu w cenach detalicznych, zafakturowanych, wewnętrznych i gwarancyjnych. Ob-
licza się koszty innych działów, dla których dział serwisu świadczył usługi.
Księgowość bada stan finansowy, raporty kasowe oraz fiskalne oraz stan zapotrze-
bowania na gotówkę. Kierownik działu serwisu zatwierdza godziny pracy mechani-
ków i czynności, przekazując dane do kadr i płac (naliczenia przerobów i prowizji).
Magazyn przygotowuje raport o ruchach magazynowych oraz rotacyjności. Logistyka
opracowuje bieżące zapotrzebowanie na części i przygotowuje zamówienia. Kadry
opracowują codzienny raport o nieobecnościach. Wszystkie działy front office pro-
wadzą monitoring potrzeb klientów (w szczególności niezrealizowane usługi wsku-
tek braku dostępności odpowiednich zasobów). Tak wygląda codzienna praktyka
dobrze zorganizowanej koncesji realizującej system zintegrowany zarządzania.
Całość tych działań wspomagana jest systemem komputerowym, ułatwiającym ana-
lizy oraz dokumentację procesów poziomu operacyjnego.

4.8.3.3.
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Poziom zarządzania ekonomicznego. Kadra zarządzająca jest informowana na
bieżąco o wynikach realizacji zadań bieżących w raporcie skonsolidowanym dzien-
nym, uwzględniającym syntezę sprzedaży, kosztów, przepływy finansowe, stan
zadłużenia oraz należności. Dodatkowymi informacjami wspomagającymi są: po-
ziom realizacji planów sprzedaży na dzień, stan realizacji budżetu i zaangażowanie
zasobów (w szczególności obciążenie serwisu). 

Poziom zarządzania strategicznego. Zarządzanie strategiczne może wykorzys-
tać poziom modelu funkcjonalnego do alokacji zasobów i podejmowania decyzji o
podwykonawstwie (outsourcingu) niektórych usług (np. pomocy drogowej lub stacji
kontroli pojazdów). Na bieżąco może decydować o konieczności instalacji dodatko-
wych usług, stanowisk naprawczych itp. (zwłaszcza inwestycji w lakiernię oraz kom-
puterowo wspomagane stanowiska diagnostyczne). W zakresie finansów zarządzanie
strategiczne ma za zadanie optymalizację obciążeń kredytowych, ponieważ wszyst-
kie koncesje są zadłużone, budując wynik na obcym kapitale.

Poziom interoperacyjności semantycznej

Jest to kluczowy etap modelowania ze względu na formalizację modeli koncepcyj-
nych do poziomu interpretacji wyniku liczbowego. Na tym etapie wszystkie elementy
modelu interoperacyjności funkcjonalnej muszą zostać przekształcone do odpo-
wiedniej reprezentacji numerycznej. Ponieważ istnieje wiele sposobów dokonania
takiej transformacji, można mówić o izomorfizmie modeli semantycznych. Stwo-
rzenie dobrych modeli semantycznych umożliwia wykorzystanie koncepcji SOA do
projektowania systemu informatycznego wspomagającego zarządzanie. Jest to rów-
nież poważny krok w kierunku koncepcji Semantic Web, umożliwiającej tworzenie
systemów informatycznych bez konieczności programowania niższego poziomu niż
obiektowe. 

Na poziomie semantycznym polityka rachunkowości określona jest poprzez zbiór
algorytmów tworzących wynik finansowy, szablonów rozksięgowań, rodzajów do-
kumentów opisujących elementy procesów oraz ich szablony, wymieniane informa-
cje z otoczeniem zewnętrznym i wewnętrznym. Wynika stąd, że wykonanie modelu
semantycznego stanowi zasadniczy element projektu informatycznego, związanego
z systemem zintegrowanym wspomagającym zarządzanie. 

Równie ważnym elementem na poziomie semantycznym jest obieg informacji w
organizacji. Pomiędzy modelem obiegu informacji a topologią zasobu informacyj-
nego istnieje ścisłe powiązanie na zasadzie sprzężenia zwrotnego, prowadzące do
optymalizacji w czasie. Układ wymiany informacji musi zapewnić dwustronny prze-
bieg pomiędzy warstwami logicznymi, pomiędzy stanowiskami oraz pomiędzy mo-
dułami programów. Dodatkowo dobrze skonstruowany model wymiany informacji
musi przenosić między magazynami danych pełną informację o dokumencie, który
zawsze składa się z główki oraz z pozycji pozostających z nią w relacji jeden do

4.8.4.
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wielu. Doświadczenia z wdrożenia ponad 100 instalacji zintegrowanych systemów
wyraźnie wskazują, że interfejs wymiany informacji jest jednym z najważniejszych
problemów integracji i zarządzania dokumentami. 

Opis semantyczny procesu

Przykładem modelu semantycznego dla procesu o określonym modelu funkcjonal-
nym będzie sprzedaż samochodu nowego z buy-back. Jest to wystarczająco skom-
plikowany proces biznesowy, aby uzmysłowić problem niby prostej sprzedaży od
strony ontologicznej, ale bardzo złożonego algorytmu na poziomie syntaktycznym da-
nych źródłowych.

Dokumenty opisujące proces

Aby model semantyczny spełniał wszystkie założenia poziomu funkcjonalnego,
konieczne jest takie zaprojektowanie układu dokumentów, pozwalającego opisać
wszystkie zdarzenia rejestrowane przez księgowość finansową oraz księgowość za-
rządczą, a następnie konsolidowane w raporcie zbiorczym, aby uzyskać czytelną
mapę obiegu danych. W omawianym przypadku sprzedaży samochodu nowego z wa-
runkiem odkupienia sprawdzonym praktycznie modelem jest następujący układ:

1. Zamówienie samochodu u importera.
2. FD kopia komputerowa faktury dostawy samochodu o określonym numerze

VIN.
3. PZ do magazynu samochodów nowych na samochód o określonym numerze

nadwozia VIN.
4. Wpłata klienta na konto koncesji kwoty za samochód: BP bank przyjmie.
5. Sprzedaż samochodu: faktura VAT + paragon fiskalny.
6. Koszt własny zakupu: WZ z magazynu samochodów nowych.
7. Umowa odkupienia samochodu w roku X za cenę Y.
8. Utworzenie rezerwy z tytułu przeszacowania kwoty odkupienia: rezerwa.
9. Zlecenie do serwisu na przygotowanie auta do sprzedaży: zlecenie we-

wnętrzne.
10. Zlecenie płatne na instalację radia: zlecenie płatne.
11. Faktura wewnętrzna serwisu dla działu sprzedaży na przygotowanie do sprze-

daży.
12. WZ na części pobrane z magazynu do faktury wewnętrznej i numeru nad-

wozia.
13. RW na materiały nie fakturowane.
14. Przekazanie samochodu z magazynu samochodów nowych do magazynu de-

pozytowego MM.
15. Dokument przyjęcia samochodu do magazynu depozytów.
16. Wydanie samochodu z depozytu klientowi.

4.8.4.1.
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Do opisu formalnego na poziomie semantycznym procesu sprzedaży samochodu
było zatem konieczne wprowadzenie szesnastu powiązanych ze sobą dokumentów,
które następnie należy zdefiniować jako szablony danych. Z tych szablonów poziomu
semantycznego zostaną następnie zbudowane bazy danych na poziomie syntaktycz-
nym. 

Struktura dokumentu

Każdy dokument składa się z główki, w której zapisywane są informacje ogólne,
obowiązujące w każdej pozycji dokumentu, z pozycji, które informują o towarach
lub usługach, oraz ze stopki, w której występują podsumowania, obliczenia oraz inne
dane wybierane ze słowników. Relacją łączącą główkę z pozycjami jest typ doku-
mentu (kod nazwy), numer dokumentu (łamany przez rok) oraz pełna data. W ten
sposób identyczne numery danego dokumentu w różnych latach zostaną rozpoznane.
Przykładowa karta dokumentu źródłowego na poziomie semantycznym może być
przedstawiona jak poniżej:

Firma Polityka rachunkowości

Karta dokumentu źródłowego

Nazwa Faktura sprzedaży samochód nowy, osobowy

Kod FAONPL Numeracja główna Kolejne cyfry od nr 1 w każdym nowym roku

Rok wystawienia YYYY Kod miejsca wystawienia N = Wrocław

Kod magazynu ON=osobowe nowe W-w Kod typu sprzedaży Brak

Kod nazwy FA Pełny numer dokumentu ON/X+1/YYYY

Kod kontrahenta XXXXX Rodzaj kontrahenta Brak

Data wystawienia DD/MM/YYYY Data sprzedaży DD/MM/YYYY

Data płatności DD/MM/YYYY Data w rejestrze VAT DD/MM/YYYY

Informacje dodatkowe w główce

Umowa kredytowa 
P/xxxx/xx/inicjały wysta-

wiającego/YYYY

Sposób płatności

Opis (przelew)
Nr dokumentu FA VAT zaliczka

Dane na pozycjach

Lp Brak Nie dotyczy 

Kod towaru C13 Kod kartoteki magazynowej 13 znaków

Nazwa towaru C40 40 znaków alfanumerycznych

Jednostka miary C3 Kod trzyznakowy wybierany z listy (szt.)

PKWiU Brak Kod sześcioznakowy, np. 72.14Z

Stawka VAT C3 Kod trzyznakowy, np. 22% lub ZWL lub 0%

Cena netto N12.2 Numeryczna w postaci zmiennoprzecinkowej

Kwota netto N12.2 Numeryczna w postaci zmiennoprzecinkowej
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Powyższy model semantyczno-syntaktyczny karty dokumentu źródłowego po-
zwala na bardzo dobre rozwiązanie na poziomie syntaktycznym, ponieważ znane są
wszystkie relacje oraz uwarunkowania jednoznacznej interpretacji przez system. Do-
datkowo możliwe błędy wynikające z różnic zaokrągleń (urządzenia fiskalne zapisują
kwotę brutto i wyliczają netto, podczas gdy z rozporządzenia MF o tworzeniu faktur

Informacje dodatkowe na pozycjach

Marka Typ

Numer podwozia Numer silnika

Rok produkcji Pojemn. silnika

Sztuk Numer komisyjny

Ładowność Dop. masa całkowita

Masa własna Liczba osób

Kolor Rodzaj paliwa

Dane o rozksięgowaniu

Konto WN MA

Kontrahent - należność (brutto) 200-x-xxxxx-x

Koszt dodatków 731-x-A-x-x

Wz dodatki, bonusy, 

731-x-A-x-x (731 –

przychód/koszt ze sprzedaży

samochodu)

1/2/3 – oddział (wroc/op/jg)

A/B/C/ES/M/G/8* – klasa sa-

mochodu. 9 - koszty

1 – przychód / 2- wz 3 – pozo-

stałe przychody

1 – przychod ze sprzedazy po-

jazdu 2

731-1-a-1-2 WZ

331-1 (podział, usługi, bonusy)

Zaliczka netto 843-x-x-xxxxx

Przychód netto 731-x-A-x-x

Akcyza 731-x-A-x-x 221-010

Wz samochód 731-x-A-y-x 331-1

VAT 221-002

Dane do konsolidacji i sprawozdań

Raport sprzedaży
Program handlowy

Rejestr VAT

Program raportujący

Program FK

Transfer do FK pojedynczo XML Program transferu

Podlega konsolidacji

Sprzedaż osobowych

Sprzedaż samochodów 

Sprzedaż towarów ogółem

Raporty operacyjne

Raport skonsolidowany

Wynik finansowy

Rozrachunki z kontrahentem
Płatności

Dokumenty zapłaty
Dokumenty

Wynik operacyjny działu Program handlowy Program FK
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VAT wynika, że kwotę brutto wylicza się z kwoty netto) są zapisywane w takiej
postaci, jak zostały wprowadzone do systemu (główka dokumentu niesie kwoty netto,
brutto i podatku, niezależnie od pozycji, których suma może dawać groszowe
różnice). 

Relacje między dokumentami

Dokumenty w zintegrowanym systemie są powiązane ze sobą. Z jednej strony wpro-
wadzenie dokumentu w formie elektronicznej lub jego zaimportowanie z zewnątrz
musi skutkować dostępem do niego z dowolnego, innego miejsca systemu. Doku-
ment może być uzupełniany przez różne moduły, tak aby w wersji finalnej zawierał
wszystkie zdefiniowane w metryce informacje. Ze względów interpretacyjnych do-
kument pozostaje w zależności kontekstowej z innymi. Przykładem może być przy-
jęcie do magazynu, realizowane za pomocą dokumentu PZ. Aby prawidłowo
zinterpretować kierunek przychodu i zastosować stosowny automat rozksięgowania,
konieczne jest przywołanie dokumentu sprzężonego z tym PZ (rys. 32). 

Rys. 32. Powiązanie kontekstowe dokumentu przychodowego (model funkcjonalny)

Źródło: opracowanie własne.

Powyższy model semantyczny umożliwia jednoznaczną interpretację. Nie jest to
jedyne możliwe rozwiązanie, ale zostało ono bardzo dobrze przetestowane w prak-

4.8.4.2.
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tyce i nigdy nie zawiodło. Stąd też precyzyjnie określone powiązania i relacje po-
między dokumentami stanowią fundament integracji dowolnego systemu.

Wspomaganie semantyczne zarządzania

Model semantyczny funkcjonowania systemu zintegrowanego, realizowanego w sie-
ciach koncesjonerów samochodów przez autora, zakładał, że dowolny raport oraz
wynik finansowy może zostać uzyskany wyłącznie przy użyciu dokumentów
źródłowych z pominięciem zapisu finansowo-księgowego. Skutkuje to podwójnym
systemem kontroli, z jednej strony jest to bowiem struktura tablicy bilansowej oraz
rachunku wyników uzyskana według zasad określonych w ustawie o rachunkowości,
generująca liczby wiarygodne. Z drugiej zaś, te same liczby można (i należy) uzys-
kać z raportów wykonanych po pozycjach dokumentów źródłowych. Uzgodnienie
tych wyników daje w rezultacie spójność i gwarancję poprawności systemu (rys. 33). 

Rys. 33. Schemat logiczny układu raportów operacyjnych generowanych na podstawie dokumentów

źródłowych (model funkcjonalny)

Źródło: opracowanie własne dla programu MHPLUS firmy MCM.

Sprawozdanie dokumentowe

Z powyższego wynika konieczność wprowadzenia w modelu semantycznym po-
jęcia sprawozdania dokumentowego. Najprostszymi sprawozdaniami mogą być: ra-
port kasowy, raport bankowy, raport sprzedaży, raport magazynowy itp. Są to
dokumenty przetworzone wstępnie i podczas dalszych konsolidacji mogą być trak-
towane na równi ze źródłowymi. Sprawozdanie dokumentowe stanowi głównie wspo-
maganie poziomu operacyjnego zarządzania. Najważniejszym elementem modelu

4.8.4.3.
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semantycznego systemu zintegrowanego w odniesieniu do sprawozdań są algorytmy
wymiany danych, umożliwiające realizację zasady dostępu do informacji „od ogółu
do szczegółu”. Oznacza to, że każdy element tablicy sprawozdania na dowolnym po-
ziomie informacji posiada w systemie rozwinięcie do danych źródłowych. Takie kas-
kadowe analizy danych pozwalają menedżerom na wykorzystanie informacji
odpowiadających poziomowi ich kompetencji oraz aktualnej potrzebie uzasadnienia
konkretnej decyzji. 

Podobnie jak w przypadku dokumentów, każde sprawozdanie posiada swoją met-
rykę oraz pozycję topologiczną na mapie obiegu informacji w organizacji. Sprawo-
zdania dokumentowe mają największe znaczenie na poziomie operacyjnym warstwy
front office, ponieważ wspomagają podejmowanie decyzji wpływających na relację
z klientem (np. wysokość udzielanego rabatu na podstawie historii zakupów, do-
stępnej on line) oraz bezpieczeństwo transakcji (monitoring płatności kontrahenta
lub stanów magazynowych). Stąd też w modelu semantycznym zarządzania ich zna-
czenie jest bardzo duże, a rozumienie struktury oraz generowanych wyników – wy-
sokie. 

Sprawozdanie skonsolidowane

Dla zarządu lub dyrekcji sprawozdania operacyjne nie stanowią podstawowej
wiedzy wspomagającej podejmowanie decyzji. Muszą one zostać przetworzone na
bardziej syntetyczne metaanalizy danych, obejmujących zapytania krzyżowe oraz
łączone zapytania kontekstowe, oparte na hurtowni danych. Każdy menedżer musi
posiadać własny kontener raportowy, odpowiadający poziomowi jego kompetencji i
dostarczający informacji w trybie on line lub z dozwolonym poziomem zapóźnienia
(np. nocne przetwarzanie danych w hurtowni i generowanie wstępnych przekrojów
danych), tak żeby następnego dnia rano możliwe było wykonanie zapytań na żądanie. 

Konsolidacja dotyczy zarówno relacji pionowych (oddziały, wydziały), jak i po-
ziomych w obrębie modułów (np. kadry-płace, księgowość finansowa, magazyny,
sprzedaż…). Zachowana musi być przy tym zasada piramidy przetwarzania – od da-
nych źródłowych do metaanaliz syntetycznych. 

Przykładami rozwiązań na poziomie semantycznym są:
– Alison (standard wykorzystany przez koncern Renault),
– BMI (standard wykorzystany przez koncern Ford),
– Refeco (standard wykorzystany przez koncern PSA-Citroën),
– GBMS (standard Daimler-Chrysler),
– Raport skonsolidowany MCM dla dealera spoza koncernu.

Rola paradygmatów programu „Zarządzanie reprezentatywne”

Przedstawiony powyżej schemat modelowania semantycznego systemu zintegrowa-
nego wspomagającego zarządzanie koncesją dealerską stanowi doskonałą ilustrację

4.8.4.4.
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funkcjonowania paradygmatów zarządzania reprezentatywnego. Dobrze skonstruo-
wany układ dokumentów opisujących procesy i zależności wewnątrzorganizacyjne
oraz arkusze wynikowe sprawozdań zarządczych ułatwiają zarządzanie organizacją.
Układ ten stanowi reprezentację poziomu semantycznego, zapewniając istnienie mo-
deli syntaktycznych. Zarządzanie za pomocą dokumentów w modelu semantycznym
przekłada się na bardziej racjonalne decyzje i działania w świecie rzeczywistym. To
właśnie stanowi ideę zarządzania reprezentatywnego. 

Paradygmat demarkacji selekcjonującej. Wszystkie opisane problemy z do-
kumentowaniem procesów biznesowych, relacji w organizacji oraz oddziaływania z
otoczeniem są mierzalne. Miarę stanowi wynik ekonomiczny oraz przeliczalne jed-
nostki rozrachunku księgowego. Zgodnie z paradygmatem demarkacji selekcjo-
nującej, istnieją reprezentacje numeryczne dla wszystkich zagadnień objętych
paradygmatem. 

Paradygmat izomorfizmu reprezentatywnego. Istnieje wiele możliwych roz-
wiązań obiegu dokumentów oraz konstrukcji raportów zarządczych. Prowadzą one
wszystkie do finalnego wyniku księgowego, zdefiniowanego przez ustawę o ra-
chunkowości. Tym samym wszelkie reprezentacje poziomu semantycznego są izo-
morficzne. System zintegrowany umożliwia wykorzystanie dowolnego zestawu
izomorfizmów reprezentacji numerycznych procesów biznesowych. Przedstawiony
powyżej stanowi jeden z możliwych wyborów. Program badawczy „Zarządzanie re-
prezentatywne” stanowi odzwierciedlenie wszystkich zagadnień, z którymi projektant
systemu informatycznego, wspomagającego zarządzanie koncesją dealerską samo-
chodów, będzie musiał się na pewno spotkać. 

Paradygmat efektywnego oddziaływania. Koncesja stanowi organizację od-
działującą ekonomicznie z otoczeniem. Oferując usługi oraz towary na wysokim po-
ziomie jest konkurencyjna na rynku. Efektywność oddziaływania jest mierzona za
pomocą reprezentacji numerycznej w postaci zintegrowanego systemu zarządzania.
Występuje przy tym sprzężenie zwrotne, którego efekty są dokumentowane w modelu
semantycznym. Preferencje klientów znajdują swoje odzwierciedlenie w liczbie ge-
nerowanych dokumentów oraz wartości. Im bardziej efektywne oddziaływanie, tym
większa liczba notowanych transakcji oraz tym wyższy wynik finansowy koncesji.
Monitoring dokumentów oraz raportów pochodzących z poziomu modelu seman-
tycznego umożliwia optymalizację oddziaływania koncesji z otoczeniem. Im lepsza
reprezentacja, tym lepszy monitoring i tym większa możliwość reakcji na impulsy po-
chodzące z otoczenia. 

Paradygmat racjonalności zarządzania. Paradygmat ten w systemie zintegro-
wanym znajduje swoje pełne uzasadnienie również na poziomie semantycznym. Dane
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pochodzące ze sprawozdań operacyjnych umożliwiają szybką orientację w położeniu
ekonomicznym oraz sytuacji rynkowej przez niższy poziom zarządu. Z kolei dane
dostarczane z raportów skonsolidowanych umożliwiają podejmowanie decyzji stra-
tegicznych oraz na poziomie zarządu koncesji. Wsparcie danymi ex post stanowi pod-
budowę racjonalności podejmowanych decyzji. Dotyczy to zwłaszcza decyzji
finansowych, płatniczych oraz asortymentowych. Istnieje zatem silny związek po-
między reprezentacją dokumentową, modelem semantycznym a racjonalnością za-
rządzania. Tym samym trzeci z paradygmatów programu badawczego „Zarządzanie
reprezentatywne” znajduje swoje uzasadnienie w konstrukcji systemu zintegrowa-
nego wspomagającego zarządzanie.

Paradygmat optymalnej topologii. Ostatni z paradygmatów programu badaw-
czego „Zarządzanie reprezentatywne” jest wsparciem dla działań optymalizacji struk-
turalnej koncesji oraz w udoskonalaniu obiegu dokumentów. Zgodnie z ideą
zarządzania przez reprezentację dokumentową zdarzeń biznesowych, jakiekolwiek
wąskie gardła powinny zostać zidentyfikowane i usunięte. Jeżeli z wyników sprze-
daży można odczytać określoną tendencję, koncesja zwraca się w tym kierunku. W
końcu jeżeli liczba świadczonych usług przekracza wydolność zasobu, zostaje on
uzupełniony lub następuje jego reorientacja (np. zwiększa się liczbę stanowisk me-
chanicznych). Tak rozumiana optymalizacja topologii organizacji wynika z analiz
przedstawionych raportów i stanowi układ decyzji zarządczych. Tym samym za-
rządzanie reprezentatywne prowadzi do optymalizacji topologii i wyższej użytecz-
ności zasobów, a więc do poprawy efektywności biznesowej. 

Na tym można zakończyć omawianie roli paradygmatów programu badawczego
„Zarządzanie reprezentatywne” – nasuwają się następujące hipotezy: 

1. Rozwój systemów zintegrowanych wspomagających zarządzanie na poziomie
modelu semantycznego jest ściśle powiązany z paradygmatami twardego rdzenia pro-
gramu badawczego „Zarządzanie reprezentatywne”. 

2. Zbiór wszystkich reprezentacji dokumentowych systemów wspomagających
zarządzanie jest zbiorem izomorfizmów w sensie wyniku ekonomicznego, określo-
nego de iure. 

3. Zbiór reprezentacji dokumentowych procesów zarządzania organizacją określa
jej zoptymalizowaną topologię. 

Poziom interoperacyjności syntaktycznej

W tym miejscu model systemu zintegrowanego dochodzi do poziomu reprezentacji
numerycznej dotychczas opisanych własności oraz relacji. Zadaniem kluczowym na
tym etapie modelowania jest odpowiedni wybór bazy danych, języka programowa-
nia oraz formatów wymiany danych. Część informacji syntaktycznych zawarta zo-
stała na karcie dokumentu, jako że trudno jest w sposób ścisły rozdzielić semantykę

4.8.5.
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od syntaktyki w przypadku struktury dokumentu źródłowego. Należy zauważyć, że
każdy model semantyczny można wyrazić za pomocą różnych algorytmów, a te z
kolei zapisać w wielu językach formalnych, zrozumiałych dla komputera. Tym
samym poziom interoperacyjności syntaktycznej prowadzi do zbioru izomorfizmów
reprezentacji numerycznych o mocy continuum. Wynika stąd podstawowy problem:
jak określić zbliżony do optymalnego model syntaktyczny danego modelu se-

mantycznego? Niestety na to pytanie nie ma odpowiedzi. 
Aby opracować działający w określonym środowisku sieciowym system wspo-

magający zarządzanie i realizujący założenia modelu poziomu semantycznego, ko-
nieczne jest rozważenie następujących elementów:
– czy oferowane narzędzia programistyczne są wystarczające pod względem tech-

nologicznym,
– czy twórcy modelu syntaktycznego posiadają wystarczającą wiedzę,
– czy określono ryzyko wyboru platformy systemowej lub programistycznej,
– czy dzisiejszy poziom hardware odpowiada potrzebom modelu syntaktycznego,
– czy w ciągu najbliższych kilku lat nie zmieni się generacja hardware lub soft-

ware,
– czy architektura systemu pozwala na zachowanie elastyczności produktu,
– czy koszt wytworzenia systemu informatycznego jest racjonalny.

Wymienione wyżej aspekty poziomu interoperacyjności syntaktycznej powodują
poważną nieokreśloność dla podjęcia racjonalnej decyzji. Do tego dochodzą czynniki
technologiczne, związane z możliwością przetwarzania informacji i ich konsolidacji
w trybie on line lub off  line. Czasem model semantyczny jest zbyt trudny do reali-
zacji ze względu na dodatkowe ograniczenia (np. ochronę danych osobowych lub za-
bezpieczenie certyfikatami dostępu) i wówczas konieczne jest stosowanie uproszczeń.
Dlatego należy oczekiwać silnego rozwoju nauki w obszarach modelowania syntak-
tycznego oraz interoperacyjności funkcjonalnej. Tak właśnie stanowi prezentowany
program badawczy „Zarządzanie reprezentatywne”.

Paradygmaty programu badawczego 

„Zarządzanie reprezentatywne”

Na tym poziomie paradygmat demarkacji selekcjonującej nie ma zastosowania, po-
nieważ selekcji dokonano na wyższym poziomie interoperacyjności. A zatem poziom
syntaktyczny związany jest z pozostałymi paradygmatami programu badawczego
„Zarządzanie reprezentatywne”. 

Paradygmat izomorfizmu reprezentatywnego wskazuje na istnienie oraz sto-
sowalność dowolnego izomorfizmu syntaktycznego, stanowiącego reprezentację nu-
meryczną przyjętego modelu semantycznego. Określa zatem zbiór dopuszczalnych
rozwiązań na poziomie języków programowania oraz systemów operacyjnych. Pa-
radygmat ten nie mówi jak ma zostać skonstruowany optymalny model syntaktyczny,

4.8.5.1.
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a jedynie wskazuje na jego istnienie. A zatem poszukiwanie rozwiązania informa-
tycznego jest logicznie niesprzeczne i może zakończyć się sukcesem. Wymaga to
jednak poszukiwań metodą prób i błędów oraz uwzględnienia ograniczeń technolo-
gicznych narzędzi programistycznych, hardware, a przede wszystkim barier wiedzy.
Doskonały programista może stworzyć arcydzieło informatyczne, korzystając z prze-
ciętnych narzędzi, podczas gdy rzemieślnik dysponujący najnowszymi wynalazkami
niekoniecznie musi stworzyć produkt doskonały. Na tym polega między innymi nie-
przewidywalność systemów informacyjnych.

Paradygmat efektywnego oddziaływania. Pojedynczy komputer jest jak wyspa
na oceanie informacji. Tylko połączenie w sieci daje możliwość pełnego uwspólnie-
nia zasobów informacyjnych. To również możliwość efektywnego oddziaływania or-
ganizacji z otoczeniem. Tym samym wybór modelu syntaktycznego wymiany danych,
stanowiącego standard międzynarodowy, z pewnością umożliwi efektywniejsze od-
działywanie z otoczeniem, niż w przypadku modelu lokalnego. Każdy system na po-
ziomie syntaktycznym, czy to będący narzędziem programistycznym, czy też
otwartym standardem, jest włączany do modeli syntaktycznych, stanowiących re-
prezentacje modelu semantycznego. Programista stosuje takie narzędzia, aby dane
można było wymieniać, a systemy operacyjne i sieciowe narzucają określone stan-
dardy de facto i dzięki temu doszło do powstania koncepcji Web 2.0 jako najbardziej
uniwersalnej platformy wymiany danych. Należy zatem przyjąć, że na poziomie syn-
taktycznym efektywność oddziaływania ogranicza się do zagadnienia maksymaliza-
cji wymiany informacji.

Paradygmat racjonalnego zarządzania. Poziom syntaktyczny systemu wspo-
magającego zarządzanie jest istotny dla racjonalności zarządzania. Odpowiedni
model wymiany informacji oraz topologii sieci umożliwia dostęp do informacji w
trybie on line. To z kolei daje możliwość monitoringu on line oraz bieżących meta-
analiz. Paradygmat racjonalnego zarządzania jest ściśle powiązany z poziomem nie
tylko semantycznym, ale i syntaktycznym. Tu również obserwuje się sprzężenie
zwrotne pomiędzy jakością modelu syntaktycznego a wymogami zarządzania. Za-
potrzebowanie na usługi zasobu informacyjnego powoduje optymalizację modelu
syntaktycznego i odwrotnie, lepsze dane zasobu informacyjnego podnoszą poziom ra-
cjonalności podejmowanych decyzji, a zatem paradygmat racjonalnego zarządzania
znajduje pełne potwierdzenie na poziomie syntaktycznym systemu informatycznego. 

Paradygmat optymalnej topologii. Na poziomie modelu syntaktycznego para-
dygmat ten ma szczególne znaczenie praktyczne. Wybierając rozwiązanie sieciowe,
automatycznie określa się topologię sieci, a w ślad za tym rozkład komputerów sta-
nowiskowych, serwerów, elementów aktywnych i pasywnych. To z kolei oddziaływa
na topologię organizacji i funkcjonalność stanowisk podłączonych do systemu in-
formacyjnego. Tym samym ograniczenia technologiczne lub ich logika funkcjonalna
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(model warstwowy OSI) wymusza na organizacji dostosowanie jej struktury opera-
cyjnej do możliwości systemu sieci. Relacja ta działa również w drugą stronę. Po-
trzeby generowane przez model semantyczny wymuszają określone modyfikacje
topologii organizacyjnej, co przekłada się na uaktualnienia topologii sieci. W ten spo-
sób zasób informacyjny pozostaje w sprzężeniu zwrotnym z modelem semantycznym,
a sam paradygmat optymalnej topologii znajduje swoje praktyczne potwierdzenie.

Architektura programowania

Do wyboru zapisu formalnego na poziomie syntaktycznym algorytmów modelu se-
mantycznego programista ma do dyspozycji wiele możliwości. Najważniejszym za-
gadnieniem jest modułowość, uwarstwienie logiczne oraz wykorzystanie architektury
klient-serwer. Najbardziej pożądanym kierunkiem funkcjonalnym architektury opro-
gramowania jest SOA (Service Oriented Architecture) omówiona szczegółowo w pod-
rozdziale 4.7.  

Dodatkowym elementem struktury poziomu syntaktycznego jest architektura wy-
miany informacji. Powinna być oparta na standardzie międzynarodowym, obecnie
XML, nie oznacza to jednak, że wymiana informacji wewnątrz systemu nie może
być oparta na własnym standardzie, który należy zaprogramować.

Powyższe elementy sugerują automatycznie wybór najlepszej platformy syste-
mowej, sieciowej oraz programistycznej, ale omawianie tych zagadnień jest domeną
informatyki i wykracza poza zakres niniejszej pracy. Dlatego na tym etapie zostanie
zakończone. 

Język oprogramowania

Język oprogramowania pozostaje zawsze przedmiotem poważnej dyskusji. Błędny
wybór może prowadzić w ślepy zaułek: do zamknięcia systemu w formie sztywnej
platformy albo napotkania takich trudności w budowaniu algorytmów, że konieczne
będą poważne uproszczenia modelu semantycznego. Niezależnie od innych proble-
mów pojawia się zwykle poślizg czasowy w wykonywaniu oprogramowania użyt-
kowego. 

Wybór narzędzi programowania obiektowego ułatwia wprawdzie pisanie pod-
stawowych funkcji systemu, jednak poważnie utrudnia dodawanie opcji oraz roz-
szerzeń funkcjonalności do sztywnych struktur klas lub funkcji obiektowych.
Zastosowanie gotowych rozwiązań specjalizowanych z opcją SDK, np. SAP Business
One jest rozwiązaniem pozornie najlepszym. Jednak przeprogramowanie na potrzeby
precyzyjnych obiegów informacji modelu semantycznego (np. obrót FIFO w maga-
zynach lub przenoszenie trzech cen między magazynami albo powiązanie konteks-
towe dokumentów) jest niemożliwe. 

4.8.5.3.

4.8.5.2.
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Doświadczenie pokazuje, że najlepszym systemem narzędziowym, umożli-
wiającym programowanie modeli semantycznych, jest obecnie Microsoft C#. Przy
tym należy uwzględnić trójwarstwowość modelu syntaktycznego:

1) warstwa prezentacji – interfejsy użytkownika,
2) warstwa business – algorytmy rachunkowe i edycyjne,
3) warstwa bazy danych – struktura baz danych i relacji.
Taki układ pozwala na zastosowanie wielu modeli syntaktycznych i funkcjonal-

nych do tworzenia systemu zintegrowanego. Każda warstwa stanowi oddzielny model
syntaktyczny. Pozwala to na zastosowanie różnych narzędzi programistycznych z pa-
kietu, np. Microsoft Visual Studio, do każdej warstwy osobno, co prowadzi do lep-
szego produktu w szybszym czasie.

W warstwie business wykorzystuje się dodatkowo podział modułowy ze względu
na funkcjonalność (np. FK, magazynowo-handlowy, kadry-płace, serwis itd.). Po-
woduje to ograniczenie stopnia komplikacji obliczeń oraz relacji, umożliwiając jed-
nocześnie dokonywanie uaktualnień małych fragmentów skomplikowanego systemu,
a nie jego całości.

Warstwa prezentacji może być oparta na jakimś uniwersalnym gridzie (np. po-
dobnym do Excela), który można odpowiednio modyfikować, eliminując bądź uak-
tywniając zaprogramowane pola. Resztę funkcji zapewnia system operacyjny
(sterowanie urządzeniami zewnętrznymi, np. drukarkami). Uzupełnienia w postaci
generatorów wykresów lub rysunków są standardowymi nakładkami, dostarczanymi
przez producenta narzędzi programistycznych.

Warstwa bazy danych powinna być oparta na serwerze baz danych, np. Microsoft
SQL, co gwarantuje automatycznie potrzebne algorytmy i zoptymalizowane proce-
dury postępowania z danymi. Rola programisty ogranicza się w tej kwestii do odpo-
wiedniej komunikacji warstwy business z serwerem baz danych. Jest to bardzo
wygodne rozwiązanie, zwalniające programistę z wyboru izomorfizmów z nieskoń-
czonego zbioru możliwych. 

Wybór optymalnego języka oprogramowania i struktury syntaktycznej zintegro-
wanego systemu to doskonały przykład funkcjonowania wszystkich czterech para-
dygmatów programu badawczego „Zarządzanie reprezentatywne”. 

Poziom danych źródłowych

Przyjęty system baz danych oraz ich struktura stanowią model syntaktyczny poziomu
warstwy bazy danych. Najlepiej to zadanie powierzyć wyspecjalizowanemu serwe-
rowi baz danych, np. Microsoft SQL Server 2008, co spowoduje, że dane źródłowe
będą zapisane bezpiecznie, prawidłowo i zawsze z kopią awaryjną. Programista ma
wówczas za zadanie zaprojektowanie modelu relacyjnych baz danych i ich struktury,
tak żeby możliwe było pełne pokrycie informacyjne, określone w modelu seman-
tycznym. Przy obecnym poziomie i mocy obliczeniowej komputerów możliwe jest

4.8.5.4.
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stosowanie języka SQL bez specjalnych ograniczeń, a zatem tablice, kwerendy, klu-
cze sortowania oraz relacje są dostępne na poziomie zrozumiałym dla przeciętnego
informatyka. 

Przykładem wagi problemu prawidłowych relacji pomiędzy danymi niech będzie
wyszukiwanie dokumentu o określonym numerze. Jeżeli dokument stanowiący re-
prezentację abstrakcyjną procesu biznesowego jest określony przez kategorię: typ
(np. faktura), a dodatkowo przez właściwości, jak: numer oraz data wystawienia,
wówczas do prawidłowego odczytu jego pozycji w tablicy danych konieczne jest
zbudowanie relacji jeden do wielu (główka dokumentu do wielu pozycji z nią skoja-
rzonych). Przy tym relacja wyłącznie przez numer nie jest jednoznaczna, ponieważ
może dotyczyć dwóch różnych typów dokumentów oraz wielu lat. Jednoznaczność
zapewnia dopiero relacja: typ + numer + rok. Wówczas przypisanie pozycji będzie
zawsze jednoznaczne. Widać stąd, jak bardzo złożone stają się problemy izomorfiz-
mów syntaktycznych na poziomie warstwy business systemu. 

Na poziomie danych źródłowych funkcjonalność paradygmatów programu ba-
dawczego „zarządzanie reprezentatywne” znajduje zastosowanie w odniesieniu do
poziomu operacyjnego zasobu informacyjnego. Zarządzanie danymi źródłowymi pro-
wadzi do optymalizacji struktury relacji, skuteczniejszego działania systemu infor-
macyjnego oraz racjonalizacji podejmowanych decyzji operacyjnych z zakresu
kierunków przetwarzania zaawansowanego danych źródłowych (data mining na po-
trzeby bieżące i struktura hurtowni danych).

Podsumowanie

Przedstawiony model zintegrowanego zarządzania koncesją dealerską jest mocnym
wsparciem paradygmatów twardego rdzenia programu badawczego „Zarządzanie re-
prezentatywne”. Powstawał cztery lata, a zoptymalizowana reprezentacja numeryczna
była dostosowywana metodą prób i błędów; osiągnęła bardzo wysoki poziom inte-
gracji oraz użyteczności, pomimo wykorzystania 16-bitowych narzędzi programo-
wania bezobiektowego o płaskiej strukturze (przestrzeń architektoniczna była
tworzona przez bloki programowe oraz procedury). Niestety, jej przeniesienie do
przestrzennej architektury systemu 32-bitowego i narzędzi obiektowych nie było
możliwe prostymi metodami. Logika programowania dla Windows oraz SQL w 2003 r.
zmuszała do napisania warstwy business systemu 16-bitowego od nowa. Oznacza to,
że transformacja pomiędzy różnymi izomorfizmami na poziomie syntaktycznym nie
zawsze jest możliwa i wymaga często poważnych zmian na poziomie semantycz-
nym. Przejście od programowania liniowego do obiektowego stanowi bowiem zbyt
dużą transformację. 

W tym miejscu pojawia się również problem rozwoju wiedzy w sensie programu
badawczego „Zarządzanie reprezentatywne”, ponieważ natrafiono na problem nie-
możności znalezienia optymalnej reprezentacji syntaktycznej modelu funkcjonal-
nego, pomimo braku zmian na poziomie interoperacyjności funkcjonalnej. Czas

4.8.6.
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pokazuje, że rozwój narzędzi konwersji między systemami programowania już
wkrótce umożliwi przeniesienie wprost modeli semantycznych na poziom syntak-
tyki komputera, jeśli nie wyeliminuje w ogóle konieczności tworzenia programów
w języku niskiego poziomu. Koncepcja Semantic Web jest tego dobitnym przykła-
dem. Jest to silne wsparcie dla paradygmatu izomorfizmu reprezentatywnego. 

Na rysunku 34 przedstawiono sposób, w jaki osiągnięto sukces polegający na
stworzeniu funkcjonującego systemu informatycznego wspomagającego podejmo-
wanie decyzji. Ten układ można uznać za uniwersalną metodę postępowania o randze
paradygmatu.

R_04:AE 2009-05-27 19:01 Strona 254



Zakończenie

W niniejszej pracy przedstawiono nowe podejście do struktury nauk o zarządzaniu,
oparte na stworzonym programie naukowo-badawczym w sensie Lakatosa. Przyjęta
metodyka oraz kryteria demarkacji pozwalają wyizolować z ogromnej palety pro-
blemów te, dla których można zbudować reprezentacje numeryczne. Potwierdzono
to istotnymi przykładami, zarówno wspierającymi stworzony układ paradygmatów,
jak i tymi, które pozwoliły na praktyczną realizację modeli w formie systemu infor-
matycznego, a następnie jego wdrożenie i obserwacje w okresie kilkuletnim. Przed-
stawiona egzemplifikacja umożliwiła potwierdzenie przedstawionych we wstępie
hipotez.

Najbardziej adekwatnym opisem epistemologicznym zagadnień zarządzania z
punktu widzenia modelowania semantycznego jest ujęcie zasobowe. Pozwala ono na
precyzyjną definicję procesu oraz kwantyfikację, wykorzystując twierdzenie Debreu
oraz formalizm przestrzeni wektorowych. Ponieważ określenie funkcji celu w podej-
ściu systemowym jest praktycznie nie do zrealizowania ze względu na niemożność
ustalenia zmiennych niezależnych, pokazano, że ujęcie redukcjonistyczne nie tylko
jest konieczne, ale przy zastosowaniu podejścia warstw logicznych lub procesów po-
siadających własność Markowa prowadzi do interesujących i spójnych rozwiązań
praktycznych. W przypadku podejścia zasobowego jest ono dobrze interpretowalne,
a ewentualne problemy z kartezjańską sumą udziału zasobów w zarządzanym pro-
cesie można skorygować ich liniową kombinacją, co pokazano na przykładzie.

Poruszony problem demarkacji w naukach o zarządzaniu rozwiązano w sposób
spójny, wprowadzając paradygmat demarkacji selekcjonującej. Umożliwia on wy-
znaczenie precyzyjnej granicy demarkacji ale nie w tradycyjnym sensie oceny na-
ukowości problemu, lecz w sensie jego mierzalności lub posiadania cechy minimum.
To umożliwiło wprowadzenie kolejnych paradygmatów: izomorfizmu reprezenta-
tywnego, efektywności oddziaływania, racjonalności zarządzania oraz optymalnej
topologii, stanowiących logicznie spójną konstrukcję programu badawczego w sen-
sie Lakatosa „Zarządzanie reprezentatywne”. W ten sposób określono możliwość
rozwoju problematyki zagadnień mierzalnych w naukach o zarządzaniu w obrębie
pasa ochronnego twardego rdzenia paradygmatów oraz modelowania semantycznego
w obrębie programu.

Bardzo istotnym elementem pracy jest możliwość zastosowania jej wyników do
tworzenia modeli wspomagających podejmowanie decyzji w warunkach niepew-
ności. Jeżeli zostanie zastosowany model oparty na aksjomatycznym ujęciu zasobo-
wym lub systemowym, a następnie zidentyfikowana będzie funkcja celu, wówczas na
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mocy istniejących dowodów formalnych istnieją optymalne działania lub optymalne
strategie zarządzania. I nie ma to znaczenia, czy proces zarządzany ma charakter 
dynamiczny, czy quasi-statyczny. W obu przypadkach istnieją zasady optymalizacji.
Dla procesów podlegającym zasadom Wienera istnienie zachowań oraz strategii opty-
malnych pokazano na przykładzie programowania nieliniowego. Można zatem
stwierdzić, że przedstawiona koncepcja paradygmatu racjonalnego zarządzania zo-
stała dobrze uzasadniona i działanie zgodne z założeniami optymalizacji topologii
wraz z racjonalnymi decyzjami prowadzi do interesujących sprzężeń zwrotnych, ułat-
wiających podejmowanie decyzji w warunkach niepewności.

Dlaczego użyto określenia „Zarządzanie reprezentatywne” w odniesieniu do za-
projektowanego programu badawczego w sensie Lakatosa? Jeżeli przyjrzeć się za-
rządzaniu dobrze zorganizowanej firmy lub sieci, można odnieść wrażenie, że bardzo
mało jest tam improwizacji. Firmy takie są nastawione na prowadzenie określonej
polityki równowagi i współpracy, czemu służą procedury, uśrednienia wyników w
czasie, utrzymanie standardów oraz stały monitoring za pomocą raportowania skon-
solidowanego. Można odnieść wrażenie, że tam gdzie zarząd doprowadził do istnie-
nia reprezentacji informatycznej procesów biznesowych, celem nadrzędnym jest
utrzymanie stabilnej pozycji, automatyzacja, standaryzacja i racjonalizacja kosztów,
a wykorzystanie okazji lub podejmowanie ryzyka inwestycyjnego, zwłaszcza w ob-
szarze B+R, stanowi cel drugo- lub trzeciorzędny. Podstawą decyzji zarządczych w
takich organizacjach, do których można zaliczyć banki, spółki podlegające obo-
wiązkowi sprawozdawczości skonsolidowanej, salony samochodowe, szpitale, jed-
nostki samorządowe, stanowią przede wszystkim dane ekonomiczne i kalkulacja, a
przy tym realizacja powtarzalnych standardów, wynikających z umów koncesyjnych,
franchisingowych lub zobowiązań o charakterze normatywnym (np. ISO, HACCP).
Mało jest decyzji niepewnych lub powodujących podjęcie wysokiego ryzyka. Co
więcej, jeżeli nie ma danych wspierających decyzję, najczęściej unika się jej podej-
mowania lub co najmniej zwleka maksymalnie z jej podjęciem. Stąd też nazwanie ta-
kiego systemu zarządzania reprezentatywnym ma uzasadnienie. Komputerowa
reprezentacja decyzji chroni decydenta i nie stara się on zmieniać takiej postawy. Ale
jak można zauważyć, analizując badanie bilansów spółek zarządzanych za pomocą
procedur i systemów zintegrowanych, nie widać tam problemów ze stałym rozwojem.
Natomiast w obszarze firm innowacyjnych daje się zaobserwować poważne wah-
nięcia (np. przypadek Toshiby, która przegrała walkę o standard nagrywarki na rzecz
Blue Ray, co kosztowało 660 mln dolarów, albo upadek fabryki monitorów CRT Phi-
lipsa w związku z wynalazkiem taniej matrycy LCD). Taką tendencję widać również
w ruchu indeksów giełdowych. Tę reprezentatywność, polegającą na sprzężeniu
zwrotnym wymiany informacji i obiegu dokumentów z podejmowaniem fizycznych
decyzji uogólnia paradygmat optymalnej topologii organizacji, będący elementem
twardego rdzenia programu badawczego „Zarządzanie reprezentatywne”.

W pracy pokazano zastosowanie modelowania na różnych poziomach interope-
racyjności w naukach o zarządzaniu, powiązane z paradygmatem demarkacji selek-
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cjonującej oraz programem badawczym „Zarządzanie reprezentatywne” w sensie La-
katosa. 

Rys. 34. Modelowanie w ujęciu warstw interoperacyjności

Źródło: opracowanie własne.

Najważniejszą grupą modeli dla zarządzania są modele poziomu interoperacyj-
ności semantycznej oraz funkcjonalnej. Mniejsze znaczenie mają modele ontolo-
giczne, które są zbyt ogólne, aby można było je wdrażać praktycznie. Tym niemniej
z punktu widzenia budowania strategii oraz zarządzania strategicznego dobry model
ontologiczny pozwala na dobór dobrych scenariuszy przyszłych okresów. Poziom
syntaktyczny charakteryzuje się z kolei mnogością rozwiązań izomorficznych i jest
domeną specjalistów z zakresu programowania oraz ekonometrii. Przedstawiony sys-
tem logiki paradygmatu naukowego w odniesieniu do problemów mierzalnych lub
podlegających zasadom minimum prowadzi do spójnych modeli semantycznych i
gwarantuje istnienie rozwiązań na poziomie algorytmicznym. 

Należy zwrócić uwagę na znaczne zapotrzebowanie rynku na usługi analityczne
z zakresu modelowania semantycznego. Ta grupa zagadnień stanowi najbardziej wy-
magający obszar wiedzy merytorycznej i wymaga od analityka znajomości i rozu-
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mienia problemów menedżera oraz ograniczeń wynikających z proponowanej tech-
nologii przetwarzania. Nie jest zatem dziwne, że grupa fachowców z tego zakresu
jest stosunkowo mała, a większość rozwiązań opiera się na sprawdzonych systemach
szablonów, jak SAP, Scala czy Microsoft Navision. Mają one doskonale rozwinięty
układ warstw interoperacyjności semantycznej i łatwiej jest wówczas dostosować się
od strony zarówno funkcjonalnej, jak i modelu syntaktycznego danych źródłowych.
Niestety w wielu przypadkach, jak choćby prezentowanych modeli dla salonów sa-
mochodowych, takie uniwersalne rozwiązania są zbyt ubogie merytorycznie w sto-
sunku do potrzeb i niewspółmiernie drogie. Stąd rozwój skierowany na architekturę
SOA wydaje się być optymalny, ale wymaga znacznego zaangażowania modelowa-
nia w procesy biznesowe organizacji planującej wdrożenie.

Stoimy wobec kolejnej rewolucji informacyjnej, związanej z koncepcją Web 3.0
i Symantic Web. Wpasowanie nauk o zarządzaniu w tę strukturę sieci informacyjnej
wymaga zbudowania funkcjonalnych modeli semantycznych procesów zarządczych,
związanych z podejmowaniem decyzji, ponieważ to system sztucznej inteligencji bę-
dzie musiał dokonać wyboru modelu semantycznego najlepszego do opisu danej
własności z poziomu ontologicznego. To wskazuje na jeden z kierunków formalnych,
związanych z zarządzaniem, o wymiarze uniwersalnym. Niezależnie bowiem od rów-
nań opisujących proces ilościowo będziemy mieć do czynienia z jego interpretacją
półilościową (oszacowanie zakresu dopuszczalnych parametrów), co z punktu wi-
dzenia podejmowania racjonalnych decyzji wydaje się być ważniejszą informacją. 

W pracy udało się pokazać siłę analogii jako sposobu modelowania procesów za-
rządzania, dla których określono metrykę. Z sukcesem przejęto model przestrzeni
wektorowej oraz teorię Arrowa-Debreu do opisu funkcjonalności zasobów i oceny ich
użyteczności. Wprowadzony model LCVM oceny użyteczności zasobów informa-
cyjnych stanowi spójną logicznie konstrukcję, wykorzystującą paradygmaty 
programu „Zarządzanie reprezentatywne”, a następnie kolejne poziomy interopera-
cyjności, dochodząc do poziomu semantycznego w formie liniowej kombinacji wek-
torów bazy przestrzeni funkcjonalności. Dalsze modelowanie prowadzące do
izomorfizmów poziomu syntaktycznego nie stanowi problemu i może zostać prze-
prowadzone za pomocą zwykłych aplikacji biurowych. Stanowi to mocne potwier-
dzenie przyjętej metodologii pracy oraz jej logicznej konstrukcji. 

Kolejnym zagadnieniem, które niniejsza praca rozwiązuje, jest problem istnie-
nia określonych izomorfizmów poziomu syntaktycznego, jeżeli znaleziono model
poziomu semantycznego, a modelowany problem należy do obszaru paradygmatu
demarkacji selekcjonującej. Sformułowane twierdzenie zostało zilustrowane
przykładami praktycznymi, zrealizowanymi w formie konkretnych programów wspo-
magających zarządzanie i wdrożonych w organizacjach sieciowych. Obserwacje tych
izomorfizmów i ich przekształcenia doprowadziły do sformułowania paradygmatu
optymalnej topologii i sprzężenia zwrotnego pomiędzy optymalizacją reprezentacji
semantycznej (obiegu dokumentów) a topologią zasobów organizacji. 
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Praca niniejsza ma również bardzo duże znaczenie praktyczne. Ukazuje bowiem
rolę modelu semantycznego i jego korelacje w zakresie oddziaływań organizacji, jej
struktury oraz zachodzących procesów. Wskazuje drogę, jak taki model zbudować,
gdzie ma on zastosowanie i jakie są konsekwencje jego wdrożenia. Na przykładach
praktycznych zastosowania wspomagania komputerowego procesów wyceny przed-
siębiorstwa, raportowania skonsolidowanego, sprzedaży i rachunkowości pokazano,
gdzie szukać optymalnego wsparcia decyzji zarządczych i oceny efektywności za-
równo procesu zarządzania, jak i funkcjonowania organizacji. Pokazano rolę analo-
gii na poziomie semantycznym, mającą szczególne znaczenie w zintegrowanych
systemach raportujących i finansowo-księgowych. Model semantyczny może w tym
przypadku stanowić jeden z możliwych izomorfizmów dla modelu funkcjonalnego.
Stąd udane analogie w zakresie systemów księgowych różnych podmiotów gospo-
darczych stanowią istotne wzmocnienie paradygmatów twardego rdzenia programu
badawczego „Zarządzanie reprezentatywne”.

Innym aspektem praktycznym jest modelowanie wspomagające tworzenie stra-
tegii oraz przewidywanie rozwoju zasobów organizacji w czasie. Dopuszczalne jest
wówczas zarówno podejście scenariuszowe, jak i sformalizowane w formie planu, np.
budżetu. Oparcie się na paradygmatach programu badawczego „Zarządzanie repre-
zentatywne” prowadzi w konsekwencji do zasobowej formuły budowy funkcji celu
z wykorzystaniem czytelnej miary w formie odległości w przestrzeni metrycznej.
Wprowadzone twierdzenie o nieistnieniu procesu zarządzania, w wyniku którego nie
następuje zmiana stanu zasobów, jest analogią do II zasady termodynamiki. Prowa-
dzi to – w połączeniu z twierdzeniem Debreu – do istnienia funkcji celu, niezależnej
od drogi, a jedynie od stanu początkowego i końcowego. Skutkiem tego istnieje
możliwość wprowadzenia atrakcyjnego modelu rozwoju w czasie i pomiaru efek-
tywności zarządzania, bazującego na definicji stanu zasobów, a ściślej ich reprezen-
tacji numerycznych w różnych momentach czasu.

Równie ważnym aspektem praktycznym jest możliwość modelowania, w którym
oprócz sztywnego rdzenia finansowego, podlegającego ograniczeniom formalnym,
możliwe jest równoległe funkcjonowanie zarządzania adaptatywnego w stosunku do
zespołów organizacji twórczych. Taki model zastosowano w zarządzaniu teatrem.
Jest on możliwy do przeniesienia na inne organizacje twórcze, dla których procesy
produkcyjne nie są możliwe do osadzenia w sztywnych ramach, a miara wyniku jest
trudna do zdefiniowania formalnego. Stosowany wówczas proces kolejnych przy-
bliżeń rozwiązuje trudności metryczne i umożliwia dobre oszacowanie wyniku. 

W końcu najważniejszym osiągnięciem praktycznym jest wskazanie słuszności
podejścia do zarządzania: od dobrego obiegu dokumentów (reprezentacji nume-

rycznej procesów) do doskonałej struktury zasobów. Pokazano istnienie
sprzężenia zwrotnego i zbieżny proces kolejnych przybliżeń optymalizacyjnych, za-
chodzący w czasie. Jest to najbardziej spektakularne wsparcie „Zarządzania repre-
zentatywnego” i paradygmatów z nim związanych.  
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Modeling in Management Science 
Based on Research Programs and Representative Formalism

Summary

From philosophy of science point of view, the demarcation problem verifies what is
scientific using as a verification criterion ‘scientific method’. In this paper, softer rule
named ‘selective demarcation’ that groups problems around criterion of existing mea-
sure or minimum principle was used for management aspects. Logical construction
is based on Kuhn’s paradigm concept, extended by Lakatos in ‘scientific programs’
approach to management science development. These concepts were adapted as a set
of joined together paradigms describing the organization and its interactions with the
surroundings. It is a new approach to management science, which offers useful ra-
tional demarcation. As a result, the logical and consistent structure of measurable or
having minimum property aspects of the management science was received. All pro-
blems that are classified this way may be transferred onto a computer language. The
introduced ‘representative management’ research program is useful in quantisation
and computation of management problems, and may be understood as a formal proof
of their existing semantic model.

The formal proof of the existence of an optimal way of managing some of the eco-
nomical processes is presented. It is based on the game theory formalism, and on the
von Neumann theorem. A theoretical model of a general matrix game for the mana-
gement of an economic process was introduced and discussed. It was concluded, that
a formal approach towards the management had been compatible with the phenome-
nological one if the black-box simplification had been used. The presented approach
may be applied in some practical aspects of the management art, using the presented
formal process description.

Management is understanding as a set of executable decisions related to the fu-
ture supported by a model of the future event based on the owned present informa-
tion and knowledge. Such simulation is always made during computer aided processes
of decision making in the uncertainty. It causes that there do exist necessarity of trans-
formation of some nonmathematical aspects of management onto a formal language
of computers. It induces a problem of building of numeric representations of mainly
semantic models of the management science problems for which it is possible to de-
sign suitable algorithms of the syntactic model level. It is very important question
difficult to realize especially on the social science level of the management. In addi-
tion, the management science didn’t response onto Semantic Web concept. This paper
try to show that there exist but not satisfactionary described field of knowledge de-
voted to relations between models of organization management and information tech-
nologies. 

The numeric representation of any management problem is always a semantic-
syntactic model and it is easy to see that for a given functional or ontological model
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usually exists a set of syntactic models with identical value and interpretation of the
numeric results. In a formal approach it may be stated that: as a numerical represen-
tation of a given management aspect should be understand any homomorphism of
the countable elements of the set of resources onto set of its properties forming a vec-
tor space. This way conversion of the ontological model onto semantic level, joined
with the vector space formalism, always warranties the existence of a measure (length
of the vector of space). This paper shows problems of use the representations theory
into management science. 

One of the aim of this paper is presentation of a micro state management based
on general equilibrium theory of Debreu and interactions between the micro-states
which allow to keep the equilibrium of the managed economic system in the Nash
sense. The management of any micro state is based on changes of the utility of orga-
nization resources along the time, according to the equation of state described by the
utility function of Debreu type. Benefits derived from such attempt are grouped aro-
und the quantified definition of the objective function and independence of economic
results on the organization structure. Also possibility of using of the vector space for-
malisms, especially Banach spaces theory for management axiology purposes seems
to be very interesting benefit. It may be assumed that organization is equivalent to the
set of resources with the defined topology interacting with the surroundings in such
way, that the economic equilibrium in micro state is stable along the time (criterion
of stability of the organization in time).

This book offers formal approach to the resource based view of organization.
From this base it follows important consequences about measure of managing results
and definitions of the objective function. Some relations and analogies to natural
sciences were introduced and applied. It was concluded that if the problem contains
measure property it is transferrable onto semantic representation, possible for further
computerization. There were introduced minimum conditions for the existing of nu-
merical representations. As the paper was devoted to modeling, the semantic models
are the most important from computerization point of view. It is the voice in discus-
sion about the relation between management science and semantic web concept. 

In the paper there were shown a lot of theoretical aspects of use the “Represen-
tative management” concept as well as practical examples resolved with it. From the
discussion it follows, that in countable management problems, great concepts of Eco-
nomy (ADM model, Nash equilibrium, Resource Based View) are the clou of repre-
sentation modeling for computational purposes. Introduced research scientific
program in Lakatos sense “Representative management” allows on forming internal
structure of management science for problems with defined property. Therefore the
obtained structure is good epistemologically ordered. Based on formal definitions of
the organization (as a set of resources with relations and topology) it was proved that
there is possible to prove the existence of optimum strategies of management.

271Summary
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